S R.

ll RuaD.João,n.o57,QuintaOlinda.9054-510Funchal ll Tel.:(+gSt)291 705860

w
REGIAO AUTONOMA DA MADEIRA

Govemo Regional
SECRETAR|A REGTONAL DE EDUCAçÂO

DIREçÃO REGTONAL DE EDUCAçÃO

Exmo/a. Senhor/a Delegado/a /Diretor/a do Estabelecimento de Ensino;

O Programa de Leitura "Sessões de Leitura Recreativa Leitores

Sonhadores" (Programa em anexo) é uma iniciativa da Direção Regional de Educação,

dirigida aos alunos dos 3.e e 4.e anos de escolaridade que, através de dinâmicas

criativas de mediação de leitura em contexto de sala de aula, se propõe desenvolver

nos alunos o interesse, o gosto e o hábito pela leitura, durante o seu percurso escolar

e ao longo da vida.

A leitura é uma fonte inesgotável de acesso ao conhecimento, crescimento
profissional e à formação de uma personalidade reflexiva, comunicativa e crítica. Ler

estimula a imaginação, exercita a memória, enriquece o vocabulário e potencia o
exercício de uma cidadania atuante e partilhada.

As "Sessões de Leitura Recreativa" constituem-se, na escola, como espaços

pedagógicos em que o livro é o centro e o recurso criador de momentos lúdicos,

animados e mágicos em todos os atores escolares: alunos, professores, técnicos

escolares, famílias e comunidade educativa.

As escolas interessadas em desenvolver este projeto de promoção de

leitura poderão efetuar a sua inscrição ou solicitar mais informações, através do

seguinte endereço eletrón ico: dep.d re@ madeira.sov. pt

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

?ïCo

(Marco Paulo Ramos Gomes)

GT/PF

ASSUNTO: SESSÕES DE LEITURA RECREATIVA -
LEITORES SONHADORES

Ofício Circular n.e 5.0.0- 149 / 2018

Data: L5-L0-2018

Delegação Escolar Câmara de Lobos

Educação/ensino: oficial X particular

Estabelecimentos de infância

L.s ciclo X 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Ensino secundário

Ensino profissional

X
X
T
T
n
T
T

1mp.03.07

ED ll www.madeira-edu.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt ll NIPC: 671 000 497
Página 1 de 1